

安徽强邦新材料股份有限公司

2024年度财务决算报告

安徽强邦新材料股份有限公司（以下简称“公司”）财务报表经容诚会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告（容诚审字[2025]200Z1570号），会计师认为公司2024年度的会计报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司2024年12月31日的财务状况以及2024年度的经营成果和现金流量。

现将2024年度财务决算情况汇报如下：

一、报告期内的主要财务指标完成情况

2024年度，公司实现营业收入147,924.68万元，同比增长3.77%，实现归属于母公司净利润8,231.62万元，同比下降11.97%；净利润下滑主要原因系四季度公司上市导致管理费用大幅度增加，公司职工薪酬和计提坏账费用略有上升所致。

单位：元 币种：人民币

项目	2024 年	2023 年	变动率
营业收入（元）	1,479,246,818.18	1,425,498,409.59	3.77%
归属于上市公司股东的净利润（元）	82,316,202.79	93,513,826.48	-11.97%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	78,108,040.47	88,285,516.97	-11.53%
经营活动产生的现金流量净额（元）	34,443,820.21	85,128,392.38	-59.54%
基本每股收益（元/股）	0.6499	0.7793	-16.60%
稀释每股收益（元/股）	0.6499	0.7793	-16.60%
加权平均净资产收益率	12.52%	18.43%	-5.91%
	2024 年末	2023 年末	变动率
总资产（元）	1,284,018,853.73	951,321,650.68	34.97%
归属于上市公司股东的净资产（元）	975,926,740.68	562,821,261.12	73.40%

二、财务状况、经营成果及现金流量

（一）财务状况

1、主要资产分析

截止2024年12月31日，公司总资产128,401.89万元，比上年同期增长34.97%，主要项目变动如下：

单位：元 币种：人民币

项目	2024 年末	2024 年初	同比增减
货币资金*1	321,607,807.66	131,871,713.28	143.88%
交易性金融资产	110,000,000.00	—	—
应收票据	218,727,258.22	229,062,724.01	-4.51%
应收账款	225,958,977.72	213,582,762.28	5.79%
应收款项融资	20,625,356.73	15,906,708.03	29.66%
预付款项*2	2,503,137.18	11,919,325.80	-79.00%
其他应收款*3	10,261,773.89	5,350,966.57	91.77%
存货	200,640,853.59	171,935,604.07	16.70%
其他流动资产*4	3,672,690.45	8,787,358.55	-58.20%
长期股权投资	13,077,423.52	10,519,289.47	24.32%
固定资产	117,516,932.71	117,268,834.20	0.21%
在建工程*5	5,855,659.75	3,953,753.40	48.10%
使用权资产*6	6,722,361.57	9,830,547.34	-31.62%
无形资产	12,598,585.30	11,965,199.01	5.29%
长期待摊费用*7	2,860,812.82	4,803,829.71	-40.45%
递延所得税资产	2,772,950.08	2,950,663.28	-6.02%
其他非流动资产*8	8,616,272.54	1,612,371.68	434.39%
资产总计	1,284,018,853.73	951,321,650.68	34.97%

主要项目变动原因：

*1、货币资金余额2024年末较2023年末增长143.88%，主要系公司首发上市后收到募集资金，银行存款增加；

*2、预付款项2024年末较2023年末下降79.00%，主要系公司预付的材料款减少所致；

*3、其他应收款账面价值2024年末较2023年末增长91.77%，主要系出口退税金额增加所致；

*4、其他流动资产2024年末较2023年末下降58.20%，主要系发行上市后结转前期中介机构服务费所致；

*5、在建工程2024年末较2023年末增长48.10%，主要系子公司安徽中邦新材料有限公司厂区建设工程完工进度增加所致；

*6、使用权资产2024年末较2023年末下降31.62%，主要系计提当期折旧所致

*7、长期待摊费用2024年末较2023年末下降40.45%，主要系计提当期摊销所致；

*8、其他非流动资产2024年末较2023年末增加434.39%，主要系未达到结算条件的预付设备工程款增加所致。

2、主要负债分析

截止2024年12月31日，公司总负债30,809.21万元，比上年同期下降20.70%，主要项目变动如下：

单位：元 币种：人民币

项目	2024 年末	2024 年初	同比增减
短期借款*1	—	40,031,945.21	-100.00%
应付账款	129,461,341.04	107,178,921.45	20.79%
合同负债*2	7,694,766.13	15,626,705.06	-50.76%
应付职工薪酬	11,771,440.82	10,679,039.09	10.23%
应交税费*3	2,776,160.40	5,608,677.08	-50.50%
其他应付款*4	71,206.29	10,429.68	582.73%
一年内到期的非流动负债	2,867,609.67	2,763,758.17	3.76%
其他流动负债	146,868,035.89	196,292,041.92	-25.18%
租赁负债*5	4,103,327.57	7,361,579.88	-44.26%
递延收益	2,478,225.24	2,947,292.02	-15.92%
负债合计	308,092,113.05	388,500,389.56	-20.70%

主要项目变动原因：

*1、短期借款2024年末较2023年末下降100.00%，主要系2024年公司偿还借款所致；

*2、合同负债2024年末较2023年末下降50.76%，主要系年末确认收入结转预收款所致；

*3、应交税费2024年末较2023年末下降50.50%，主要系应交企业所得税减少所致；

*4、其他应付款2024年末较2023年末增加582.73%，主要系年末待付报销款增加所致；

*5、租赁负债2024年末较2023年末下降44.26%，主要系当期支付租金所致。

3、所有者权益分析

截止2024年12月31日，公司所有者权益合计97,592.67万元，比上年同期上升73.40%，主要项目变动如下：

单位：元 币种：人民币

项目	2024 年末	2024 年初	同比增减
股本*1	160,000,000.00	120,000,000.00	33.33%
资本公积*2	485,088,766.60	194,299,489.83	149.66%
盈余公积*3	29,910,811.95	22,568,646.66	32.53%
未分配利润*3	300,927,162.13	225,953,124.63	33.18%
股东权益合计	975,926,740.68	562,821,261.12	73.40%

主要项目变动原因：

*1、股本2024年末较2023年末增加33.33%，主要系首次公开发行募集社会公众股本所致；

*2、资本公积2024年末较2023年末增加149.66%，主要系首发后取得的募集资金扣除股本和发行费用后计入资本公积所致；

*3、盈余公积2024年末较2023年末增加32.53%，未分配利润2024年末较2023年末增加33.18%，主要是因报告期内公司盈利增长。

（二）报告期内经营成果

单位：元 币种：人民币

项目	2024 年	2023 年	同比增减
营业收入	1,479,246,818.18	1,425,498,409.59	3.77%
营业成本	1,300,989,566.62	1,237,778,012.83	5.11%
税金及附加	4,592,190.11	5,436,525.20	-15.53%
销售费用	14,467,731.99	13,597,559.32	6.40%
管理费用	34,240,499.32	28,404,222.99	20.55%
研发费用	51,252,654.14	48,576,566.25	5.51%
财务费用*1	-8,111,396.55	-2,220,961.63	-265.22%
其他收益	8,289,651.91	9,636,922.77	-13.98%
投资收益*2	2,912,903.23	1,287,289.11	126.28%
信用减值损失（损失以“-”号填列）*3	-2,213,723.00	-717,929.69	-208.35%
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-313,573.41	-316,342.58	0.88%
资产处置收益（损失以“-”号填列）	—	-75,843.40	-100.00%
营业利润	90,490,831.28	103,740,580.84	-12.77%
营业外收入*4	1,100,000.00	1,674,406.74	-34.31%
营业外支出*5	183,682.15	130,857.70	40.37%
利润总额	91,407,149.13	105,284,129.88	-13.18%

所得税费用	9,090,946.34	11,770,303.40	-22.76%
净利润	82,316,202.79	93,513,826.48	-11.97%
归属于母公司所有者的净利润	82,316,202.79	93,513,826.48	-11.97%

主要项目变动原因：

*1、财务费用2024年度较2023年度下降265.22%，主要系2024年度汇率变动导致本报告期汇兑收益增加较多以及借款利息减少所致；

*2、投资收益2024年度较2023年度增长126.28%，主要系对联营企业Strong Plates Europe S.L权益法核算的长期股权投资收益增加和理财收益增加所致；

*3、信用减值损失2024年度较2023年度增长208.35%，主要系应收账款增加导致坏账计提增加所致；

*4、营业外收入2024年度较2023年度下降34.31%，系2023年度收到的申报上市省级奖励金额较大所致；

*5、营业外支出2024年度较2023年度增长40.37%，主要系对外捐赠和其他扣款支出增加所致。

（三）现金流情况

单位：元 币种：人民币

项目	2024 年	2023 年	同比增减
经营活动现金流入小计	1,217,944,970.05	1,272,521,135.04	-4.29%
经营活动现金流出小计	1,183,501,149.84	1,187,392,742.66	-0.33%
经营活动产生的现金流量净额*1	34,443,820.21	85,128,392.38	-59.54%
投资活动现金流入小计	312,575,986.83	27,352,405.10	1,042.77%
投资活动现金流出小计	492,770,980.71	32,371,641.00	1,422.23%
投资活动产生的现金流量净额*2	-180,194,993.88	-5,019,235.90	-3,490.09%
筹资活动现金流入小计	372,200,000.00	72,000,000.00	416.94%
筹资活动现金流出小计	94,348,390.25	142,526,997.16	-33.80%
筹资活动产生的现金流量净额*3	277,851,609.75	-70,526,997.16	493.96%
现金及现金等价物净增加额*4	139,735,094.38	12,498,691.79	1018.00%

*1、经营活动产生的现金流量净额变化较大主要系2023年不再开具应付票据后，收回的质押保证金金额增加，2023年净流入6,857.00万元所致；

*2、投资活动产生的现金流量净额变动较大主要系报告期购买理财和生产设备金额增加所致；

*3、筹资活动产生的现金流量净额变动较大主要系首发上市后收到的募集资金金额增加所致；

*4、现金及现金等价物净增加额增加主要系本期上市后首发募集资金后现金流入较大所致。

安徽强邦新材料股份有限公司董事会

2025年4月24日